
Pro bezpečnost  
je klíčová spolupráce
 
Pocit bezpečí má člověk vždycky spo-
jený s  domovem. Protože kde jinde 
se cítit bezpečně než tam, kde jste se 
narodili, vyrůstáte a kde máte rodinu. 
Proto jsem moc rád, že Olomoucký 
kraj, který je domovem nás všech, je 
bezpečný.

Největší zásluhu na tom samozřej-
mě mají všechny bezpečnostní složky, 
ale také další organizace zapojené do 
integrovaného záchranného systému 
– tedy hasiči, zdravotníci a další složky. 
Jejich prací je starat se o to, abychom 
se v Olomouckém kraji cítili bezpečně, 
a  když k  nějaké mimořádné událos-
ti dojde, tak aby její následky byly co 
možná nejmenší.

Všechny složky integrovaného zá-
chranného systému v našem kraji spo-
lečně fungují výborně a  podařilo se 
jim navázat efektivní spolupráci nejen 
s  vedením kraje, ale také s  místními 
samosprávami. 

Naším společným úkolem teď bude 
vysokou míru bezpečnosti našeho kra-
je udržet i  nadále. Protože nás čekají 
výzvy, o nichž možná ještě vůbec ne-
tušíme. Jsem si ale naprosto jistý, že je 
zvládneme – tak, jako jsme před časem 
zvládli kovidovou epidemii, povodně 
nebo uprchlickou vlnu z Ukrajiny.

Josef Suchánek,
hejtman Olomouckého kraje
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Místo pro život:  
Olomoucký kraj vyniká v bezpečnosti

1
Na prvním místě se umístil Olomoucký 
kraj v hodnocení bezpečnosti 
v rámci průzkumu Místo pro život. 

Nezávislý projekt Místo pro život si také letos posvítil na 
to, jak se žije v různých částech Česka. Pomocí sesbíraných 
dat autoři průzkumu sestavili žebříček jednotlivých krajů 
od nejlepších po nejhorší. Olomoucký kraj si výborně vedl 
v kategorii bezpečnost. V dalších sledovaných parametrech 
patřil spíše k průměru, v některých kategoriích k těm horším.

„Podobné průzkumy jsou důležitým 
podkladem pro každou samosprávu. 
Díky těmto datům se může zaměřit na 
oblasti, které je potřeba vylepšit. Pod-
statné je, že jde o  nezávislý průzkum, 
a tak lze jeho výsledky považovat oprav-
du za relevantní,“ uvedl hejtman Josef 
Suchánek. 

Průzkum Místo pro život se v  Česku 
realizuje každoročně. Zatímco v  oblas-
ti sociálních služeb, zdravotnictví nebo 
vzdělávání patří náš kraj k lepšímu prů-
měru, spokojenost s  pracovním trhem 
je u  nás naopak téměř nejnižší z  celého 
Česka. Zásadním způsobem se na tom 
podílí nízké mzdy a rostoucí náklady na 
živobytí. 

Tvrdá data 
Projekt Místo pro život má letos za se-

bou už čtrnáctý ročník. Výzkumníci při 
práci kombinují tvrdá statistická data, 
ale dotazují se také respondentů. Tento-
krát hodnotili osm oblastí pomocí pěta-
sedmdesáti kritérií. Například v  oblasti 
bezpečnosti počítali výzkumníci množství 
dopravních nehod, počet trestných činů 

a jejich objasněnost. A právě v oblasti bez-
pečnosti dopadl Olomoucký kraj nejlépe 
ze všech regionů v Česku.

Téma bezpečnosti je také hlavním 
motivem zářijového vydání krajského 

zpravodaje. Na jeho dalších stránkách 
proto naleznete některé statistiky k bez-
pečnosti, preventivní informace i anketu 
s lidmi, pro které je zajištění bezpečnos-
ti a  pořádku profesí nebo celoživotním 
posláním. 

Výzkum Místo pro život nakonec zve-
řejnil i první tři nejlepší „soutěžící“ kraje, 
které si nejlépe vedly ve všech sledova-
ných parametrech. Nejvyšší skóre měla 
už tradičně Praha. Za ní následoval kraj 
Jihomoravský a Královéhradecký. 

� Jaroslav Kropáč

Ve srovnávacím výzkumu Místo pro život vzniká pořadí na základě sociálních a enviromentálních kritérií a spokojenosti obyvatel. Foto | Olomoucký kraj
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Známe nejlepší vesnice v kraji

JESENÍK | Také v letošním roce město Jeseník vyčlenilo 1 milion korun na podporu volnočasových aktivit dětí. Příspě-
vek v hodnotě 1.500 korun mohou získat rodiny s dětmi do 18 let po registraci na webu jesenik.corrency.cz a použít ho 
na nákup volnočasových aktivit pro své děti u provozovatelů nebo spolků na území města.

Přerov | Ministerstvo dopravy se bude opět zabývat možností, jak vést budoucí vysokorychlostní železnici u Přerova 
tunelem namísto zářezu v krajině. Nechá proto zpracovat technicko-krajinářskou studii.

Šternberk | Nové kamery městské policie budou dohlížet na problémové lokality ve Šternberku. Dvě budou instalo-
vány v ulici ČSA, třetí kamera ohlídá Obloukovou ulici. Radnice se tak rozhodla po vyhodnocení dotazníkového šetření 
ve městě a po setkání s veřejností k otázkám bezpečnosti.

•	 Na území Olomouckého kraje je poskytována linka důvěry pod názvem Olomoucká linka důvěry – na telefon-
ním čísle: 585 414 600, www.capld.cz/linky-duvery-cr2/kategorie/olomoucky-kraj/

•	 Dále je na území kraje k dispozici hojně využívaná Poradna E-bezpečí pro oblast rizikového chování na internetu 
– https://poradna.e-bezpeci.cz/ 

•	 Telefonicky či přes chat je však možné využít kterékoli linky v republice – www.krizova-pomoc.cz 

Nejznámější linkou je Linka bezpečí – www.linkabezpeci.cz, k dispozici nonstop na tel. čísle: 116 111 
•	 Seznam specializovaných linek, např. pro děti, cizince, seniory, v případě domácího násilí nebo řešení závislostí, 

a mnoho dalšího najdete na www.krizova-pomoc.cz/seznam-specializovaných-linek 
•	 Adresář pomoci Ministerstva vnitra: www.mvcr.cz/clanek/adresar-pomoci-telefonni-informacni-a-krizove-linky-

-a-online-pomoc-v-ceske-republice.aspx 
Samozřejmě opakování je matkou moudrosti: 158 policie, 150 hasiči, 155 záchranka 

SMS Z KRAJE

VÍTE ŽE...

O  titul Vesnice roku letos sou-
těžilo sedm obcí Olomouckého 
kraje, Zlatou stuhu získaly a kraj-
skou Vesnicí roku 2024 se staly 
Vrchoslavice na Prostějovsku. 

„To, že jsme ocenění získali, 
je zásluhou našich občanů, kte-
ří se zapojují do veškerého dění 
v  obci. Máme úžasný, bohatý 
spolkový život, na který jsme 
velmi pyšní. To je ten největší 
dar,“ uvedl starosta Vrchoslavic 
Dušan Svozílek při slavnostním 
převzetí ocenění, jehož součás-
tí je i diplom a šek na 450 tisíc  
korun. 

Druhé místo v  soutěži zís-
kala obec Loučná nad Desnou 
na Šumpersku, která obdržela 
200 tisíc korun, a sto tisíc korun 
poputuje do bronzového Bou-
sína na Prostějovsku. Oranžo-
vou stuhou za spolupráci obce 
a  zemědělského subjektu byla 

Obec Vrchoslavice bude Olomoucký kraj zastupovat v celostátním finále. Foto | Olomoucký kraj 

oceněna obec Haňovice a  fia-
lovou stuhu za inovativní obec 
získala obec Loučná nad Des-
nou. Vrchoslavice se zúčastní 

ještě celostátního kola, jehož vý-
sledky budou oznámeny 21. září 
v Uherském Hradišti.

Jaroslav Kropáč

Místo autobusů přijedou mikrobusy. Na zavolání

Kam jdou krajské peníze nebo kolik 
napršelo? Zjistíte na novém webu

Olomoucký kraj, Koordinátor In-
tegrovaného dopravního systému 
Olomouckého kraje (KIDSOK),  
a český dopravní start-up CITYA 
společně spustili službu FlexOK. 
Poptávková doprava od 2. září 
flexibilně zajišťuje dopravní 
obslužnost v  místech a  časech, 
které občanům více vyhovují. 
Novinka přináší rozšíření ve-
řejné dopravy a  zkvalitnění na-
bídky služeb, v pilotním projek-
tu zatím v  Lipníku nad Bečvou 
a okolních obcích. 

„Doprava je zajištěna pomocí 
mikrobusů, lidé si je objednají 
přes aplikaci v mobilu. Chceme 
docílit toho, aby se veřejná do-
prava stala četnější a dostupněj-
ší, a to hlavně v okrajových čás-
tech kraje, kde tomu tak dosud 
nebylo,“ uvedl hejtman Josef 
Suchánek. Cestující v  aplikaci 
zadá, odkud a kam chce odvézt, 
a  aplikace jej navede na vir- 
tuální zastávku, kam mikrobus 
FlexOK přijede. Díky chytrým 

algoritmům se upravuje trasa 
i provoz spojení v průběhu cesty. 

„Systém operativní dopra-
vy je nejen flexibilnější, ale po 
předpokládané optimalizaci kla-
sických linek i ekonomičtější při 
výrazně lepším pokrytí regionu,“ 

uvedl radní pro SMART a  in-
vestiční projekty Petr Lysek. 
Pokud se provoz osvědčí, kraj 
rozšíří nabídku i do dalších regio- 
nů, kde je dopravní obslužnost 
omezená.

Jaroslav Kropáč

Dopravu mikrobusem si zatím mohou lidé objednat v  Lipníku nad Bečvou, Týně nad Bečvou, 
Dolním Újezdu, Veselíčku a Bohuslávkách. Foto | Olomoucký kraj 

Kraj chce získat další památku 
UNESCO – papírnu v Losinách
Celkem osm signatářů, včetně 
Olomouckého kraje, podepsa-
lo v  srpnu ve Velkých Losinách 
memorandum, jehož cílem 
je dostat na seznam památek 
UNESCO soubor šesti historic-
kých papíren v  Evropě. A  jed-
nou z  papíren je právě i  vel-
kolosinská manufaktura, kde 
se papír ručně vyrábí déle než 
420 let. Budova schoulená pod 
hřebenem Jeseníků si dodnes 
zachovává kromě tradičního ře-
mesla i svoji zvláštní atmosféru 
– manželka jednoho z papírníků 
patřila v  roce 1680 mezi první 
oběti čarodějnických procesů. 

uvedl hejtman Josef Suchánek.
Lídrem ve snaze o  zapsání 

historických papíren na seznam 
UNESCO jsou Poláci. Jejich 
Muzeum papírnictví Duszni-
ki Zdroj také poskytlo experty, 
kteří po historických papírnách 
v  Evropě pátrali, a  to i  v  nej-
zapadlejších koutech starého 
kontinentu. Nakonec to byli 
právě oni, kdo vypracoval se-
znam papíren, které si zápis do 
UNESCO nejvíce zaslouží. „Vel-
kolosinská papírna se o zápis do 
seznamu UNESCO pokoušela už 
v minulosti a já věřím, že tento-
krát bude úspěšná. Její význam 
z  historického hlediska narůs-
tá, tentokrát má navíc za sebou 
i  řadu zahraničních partnerů 
a  mezinárodní podporu,“ uvedl 
krajský radní pro oblast kultury 
Jan Žůrek.

Jaroslav Kropáč

NÁVRH SPOLEČNÉHO ZÁPISU NA SEZNAM UNESCO

Ruční papírna Velké Losiny (Česká republika)
Muzeum papírnictví Duszniky Zdroj (Polsko)
Papírna Homburg (Německo)
Papírna Zwonitz (Německo)
Papírna Pietrabuona (Itálie)
Papírna Capellades (Španělsko)

Už dnes jde o jeden 
z nejdůležitějších 

turistických cílů v kraji 
a má i mezinárodní 

význam

„Podpis memoranda je dů-
ležitým krokem k tomu, aby se 
velkolosinská papírna koneč-
ně dostala na seznam památek 
UNESCO, kam podle mě bez-
pochyby patří. Už dnes jde totiž 
o jeden z nejdůležitějších turis-
tických cílů v Olomouckém kra-
ji a má i mezinárodní význam,“ 

Olomoucký kraj spustil revo-
luční web DATAOK.CZ, kde zá-
jemci najdou všechna 
klíčová data na jed-
nom místě. Zjistí tře-
ba úhrn srážek, kam 
jdou dotace nebo jak 
kraj bojuje s krimina-
litou. Dvanáct tema-
tických oblastí nabízí 
nekonečné možnosti 
využití – ať už pro podnikatele, 

studenty, nebo zvídavé občany. 
Portál otevírá dveře k  informa-

cím, které dosud ne-
byly snadno dostupné. 
Webovým portálem 
tak vstoupíte do světa 
čísel a dat, která mění 
pohled na fungování 
kraje.

Radka Kmochová

www.dataok.cz 
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Josef Suchánek – Bezpečnost je 
celospolečenským tématem 

S  velkým zadostiučiněním 
a  radostí jsem nejen já, ale 
i  moji kolegové, přijal zprá-
vu, že právě náš kraj obsadil 
v  projektu mapujícím kva-
litu života obyvatel České 
republiky v  oblasti bezpeč-
nosti první příčku. O  to víc, 
že v  Olomouckém kraji se 
tradičně setkáváme s  pest-
rou škálou trestné činnosti, 
od majetkové přes násilnou 
až po kriminalitu páchanou 
v  internetovém prostře-
dí. Právě kyberkriminalita, 
konkrétně sofistikovanost 
internetových podvodů, na-
brala v poslední době na ob-
rátkách. V tomto ohledu jsou 
neodmyslitelnými aspekty 
úspěchu v  potírání trestné 
činnosti vysoká odbornost 
našich policistů, jejich chuť 
sledovat aktuální trendy 
a  tlak na zajištění možností 
k  jejich dalšímu sebevzdělá-
vání. Ruku v ruce s udržením 
vysoké úrovně bezpečnosti 
jdou mé snahy o  zajištění 
optimálního počtu sloužících 
policistů. Jsem si vědom dů-
ležitosti práce zejména zku-
šených kolegů, bez kterých 
bychom se neobešli. Nově 
nastupující policisté zase při-
náší do týmu čerstvou vlnu 
energie a ,,drive“. Nezbytným 
krokem k rychlejšímu a efek-
tivnějšímu řešení problémů 
je bezesporu i  úzká spolu-
práce mezi policií a  občany. 
Nesmírně si vážím každého, 
kdo svým přístupem přispí-
vá k  udržení bezpečnosti 
a v případě potřeby se na nás 
neváhá s  důvěrou obrátit. 
Cestu k  úspěchu a  udržení 
pocitu bezpečí spatřuji ze-
jména ve vzájemné komuni-
kaci a kooperaci.

SLOVO ODBORNÍKA

Tomáš Landsfeld
ředitel, Krajské ředitelství PČR

Kdo všechno se v Olomouckém kraji stará o bezpečnost? 
K čemu má hejtmanství vlastní bezpečnostní 
radu? A proč je důležitá prevence? Josef Suchánek, 
hejtman Olomouckého kraje a předseda krajské 
bezpečnostní rady, na tyto i další otázky odpovídá 
v aktuálním vydání zpravodaje, jehož hlavním 
tématem je právě bezpečnostní situace v regionu. 

V průzkumu Místo pro 
život získal Olomoucký 
kraj v kategorii Bezpeč-
nost první místo. Co na to 
říkáte? 

Že je to výborná zpráva. Pro-
tože společnost je teď hodně 
rozdělená a někteří lidé mohou 
být naladěni velmi negativ-
ně. A  proto je dobré vědět, že 
v  našem regionu jsou občané 
v bezpečí. 

Kraj ale žádné vlastní bez-
pečnostní složky nemá…

Armádu samozřejmě kraj 
nemá, i když právě v našem kra-
ji sídlí Velitelství pozemních sil 
Armády České republiky a  kraj 
pochopitelně nemá ani vlastní 

Pro kraj je v  tomto směru 
nejdůležitější Integrovaný zá-
chranný systém. V  něm jsou 
začleněni vojáci, hasiči, poli-
cisté, záchranáři, ale i  staros-
tové měst a obcí. Jde o  to, aby 
v  případě nějaké krize všichni 
věděli, co mají dělat. Že když 
třeba přijdou povodně, tak ha-
siči s vojáky budou stavět hráze 
a  odčerpávat vodu, záchranáři 
se postarají o zraněné, policisté 
zajistí bezpečnost a  starostové 
nabídnou tělocvičny, kde bu-
dou moci přespat lidé, jejichž 
domy zaplavila voda. 

Od velkých povodní v kra-
ji už ale uplynula pěkná 
řádka let…

s bezpečností souvisí asi 
nejvíc. Jak ji může ovliv-
nit kraj?

Kraj má několik programů, 
které jsou zaměřené právě na 
eliminaci rizikových faktorů 
ve společnosti – třeba drogové 
závislosti, která s  kriminalitou 
úzce souvisí. Máme za to, že 

Kraj má také vlastní bez-
pečnostní radu, kterou 
vede právě hejtman. Jak 
funguje?

Jde o poradní orgán hejtma-
na, kde kromě zástupců kraje 
zasedají také různí odborníci 
na bezpečnost – třeba právě 
představitelé hasičů, policie, 

Jeseník Olomoc Prostějov Přerov Šumperk
2017 70 302 154 203 160
2018 59 392 173 200 168
2019 78 426 152 168 156
2020 66 338 133 149 142
2021 56 341 152 186 165
2022 67 434 163 193 183
2023 46 357 139 174 147
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Celkový počet požárů v okresech Celková kriminalita v kraji v letech 2014 až 2023

Jeseník Olomouc

objasněné trestné činy

hlášená trestná činnostProstějov Přerov Šumperk

policii. Ale úzce s těmito složka-
mi spolupracujeme. Navíc kraj 
je zřizovatelem záchranné služ-
by, nakupuje techniku hasičům, 
spolupracujeme i  s  horskou 
službou. Myslím, že bezpečnost 
je celospolečenským tématem 
a podílet se na ní má každý. Tře-
ba jen tím, že bude ohleduplně 
jezdit autem. 

Jak taková spolupráce 
s bezpečnostními složka-
mi vypadá v praxi?

Od těch opravdu velkých, co se 
týče rozlohy, ano. Nicméně bles-
kové povodně jsou teď v regionu 
prakticky každý druhý rok, mož-
ná i  častěji. Nedávno například 
velká voda zatopila několik obcí 
na Přerovsku. Kraj jim už nabídl 
pomoc a pomohl také se zřízením 
sbírky, kam mohou lidé posílat 
peníze. Ostatně i kraj už tyto obce 
finančně podpořil formou daru. 

Pojďme se ještě podívat 
na kriminalitu, která 

prevence je vždycky lepší a také 
levnější než pozdější řešení ná-
sledků nějaké negativní čin-
nosti. Proto jí přikládáme velký 
význam. 

A daří se preventivně 
působit?

Věřím tomu, že ano. Každo-
pádně tohle jsou věci „na dlouhé 
lokte“. Chci tím říct, že účinek 
nějakého preventivního progra-
mu se může projevit třeba až za 
několik let. 

vojáků nebo například záchran-
né a  horské služby. Rada pak 
řeší aktuální krizové situace, 
například už zmíněné povod-
ně nebo nedávnou uprchlickou 
vlnu z  Ukrajiny, předtím ještě 
covid-19. Jde o to, aby spoluprá-
ce mezi jednotlivými složkami 
perfektně fungovala a  aby měl 
hejtman k  dispozici informace, 
na jejichž základě se může v kri-
zových situacích rozhodovat. 

� Jaroslav Kropáč

Výjezdy HZS v roce 2023 Podíl druhů trestné činnosti vzniklé v roce2023
Technické havárie násilná

Dopravní nehody mravnostní

Požáry majetková

Úniky nebezpečných 
chemických látek

hospodářská

Plané poplachy
zbývající

Ostatní mimořádné 
události

ostatní 



4 zpravodajství |

ZAJÍMAVÁ MÍSTA OLOMOUCKÉHO KRAJE | MOHELNICKÁ BRÁZDA – MEZI JESENÍKY A HANOU

Žáci šumperské 
průmyslovky oslnili v USA

Škola pro autisty – první svého druhu

Od Mohelnice k  Zábřehu se 
táhne protáhlá a poměrně úzká 
sníženina označovaná jako 
Mohelnická brázda, která má 
charakter roviny s  minimální-
mi výškovými rozdíly. Středem 
tohoto území se vine řeka Mo-
rava, která zde dosud místy pro-
téká původním meandrujícím 
korytem. 

Starobylá Mohelnice
Město Mohelnice se nachází 

uprostřed pomyslného trojúhel-
níku mezi hrady Bouzov, Mírov 
a  Úsov. Mohelnice je starobylé 
město založené ve 13. století 
s  celou řadou zachovaných pa-
mátek v čele s věží mohelnické-
ho kostela sv. Tomáše z Canter-
bury a zajímavým muzeem. 

Za chutí tvarůžků
Z Mohelnice je to jen kousek 

do Loštic, které jsou proslavené 
výrobou Olomouckých tvarůžků 
– a najdete tady i muzeum, které 

je této gastronomické lahůdce 
věnováno. Ale tvarůžky samo-
zřejmě musíte hlavně ochutnat 
– chcete vyzkoušet něco netra-
dičního? Tak zkuste tvarůžkové 
moučníky anebo tvarůžkovou 
zmrzlinu.

Zábřeh a cestovatel 
Eskymo Welzl

Město žije památkou na své-
ho odvážného rodáka, světo-
běžníka, polárníka a  zlatokopa 
Jana Eskymo Welzla. Historic-
kým centrem vás provede Welz- 
lova stezka. Prohlédnete si 
řadu měšťanských domů, kaš-
nu a  morový sloup, kostel sv. 
Bartoloměje s  farním muzeem 
a  starou radnici. A  určitě byste 
neměli vynechat Muzeum Zá-
břeh s expozicí věnovanou slav-
nému cestovateli.

Historie dávná i novější
Pokud rádi obdivujete his-

torické památky, tak si určitě 

nenechejte ujít návštěvu roman-
tické zříceniny hradu Brníčko, 
renesanční tvrze Nemile nebo 
zámku Skalička. Bezesporu zají-
mavým místem je i zřícenina go-
tického hradu Hoštejn. Přestože 
z  kdysi mohutného hradu zbyly 
pouze pozůstatky zdiva a terénní 
valy, pořád působí impozantně. 
Na místě hradu dnes nalezne-
te pomník železnice, který byl 
postaven na paměť dokončení 
železniční tratě vedoucí z  Olo-
mouce do Prahy, která byla ozna-
čovaná jako Severní státní dráha.

S  železniční historií je spoje-
no ještě jedno zajímavé místo: 
Železniční skanzen v  Lupěném. 
Odtud se můžete vydat na nauč-
nou stezku, která vede po opuš-
těném drážním tělese.

A na závěr trocha adrenalinu
Co byste řekli tomu, vyzkou-

šet si akrobatické lyžování? 
Stačí navštívit městečko Štíty, 
kde najdete unikátní středisko 

akrobatického lyžování – Acro-
bat park, který založil olympij-
ský vítěz v akrobatickém lyžová-
ní Aleš Valenta. Pod dohledem 
špičkových instruktorů si tady 

některé akrobatické skoky může-
te vyzkoušet. Anebo vyzkoušejte 
Sport & Relax park Bozeňov. 

� Centrála cestovního ruchu  
� Olomouckého kraje

Mimořádného úspěchu dosáhli 
dva žáci 3. ročníku oborů infor-
mační technologie a elektrotech-
nika Vyšší odborné školy a Střed-
ní průmyslové školy v Šumperku 
Lucie Dorňáková a Daniel Židek 
v soutěži Office Arena 2024, kdy 
v konkurenci téměř 150 finalistů 
ze zemí z celého světa vybojovali 
ve dnech 28. až 31. července 2024 
v  Anaheimu v  Kalifornii, USA, 
nejvyšší umístění v  dovednost-
ní soutěži v aplikacích Microsoft 
Office. 

„Cesta na mistrovství vede 
přes českou soutěž Office Arena, 
do které se naše škola každoroč-
ně zapojuje. Jsem obecně hodně 
soutěživá, takže se zapojuji téměř 
do každé soutěže, která se naskyt-
ne. V soutěži pro mě byly nejtěžší 
úkoly, které vyžadovaly detail-
ní znalost všech funkcí progra-
mu. Ty kreativní mě bavily více, 
protože jsem měla volnou ruku 
a mohla jsem se vyjádřit po svém. 
Pravidla neumožňují soutěžit ve 
stejné disciplíně dvakrát a  já už 
v minulých letech soutěžila v MS 

Lucie Dorňáková a Daniel Židek se zlatými trofejemi. Foto | archiv L. Dorňákové

Excelu i  MS Powerpointu, takže 
to byla letos moje poslední účast,“ 
uvedla Lucie Dorňáková, letošní 
vítězka v kategorii MS Word.

Poprvé se do soutěže zapojil 
Daniel Židek, který si ze Spo-
jených států odvezl zlato v  jiné 
kategorii. „Excel mi dával nejvíc 
smysl a  byl jsem si v  něm nej-
jistější, nevyžaduje tolik grafic-
kého smýšlení jako třeba Word 
a  PowerPoint a  zároveň nabízí 

spoustu možností, jak si ulehčit 
práci. Ať už jde o domácí rozpo-
čet, nebo výpočty pro laboratorní 
protokoly ve škole. Nejpřekvapi-
vější byla vřelost soupeřů a  taky 
podpora od všech okolo. Bylo 
úžasné se setkat s  mými vrstev-
níky podobných zájmů. Bylo to 
skvělé,“ popsal novou zkušenost 
Daniel Židek s  tím, že v  příštím 
roce zkusí soutěž znova. 

� Juraj Aláč

Nová škola se zaměřuje na rozvoj komunikačních dovedností, sociálních interakcí a samostat-
nosti žáků. Foto | Olomoucký kraj 

V  Olomouci se v  září dočkaly 
speciální školy i  děti s  poru-
chou autistického spektra (PAS). 
Nová krajská základní škola je 
součástí odloučeného pracovi-
ště Základní školy Šternberk, 
které se nachází v  ulici Tábori-
tů v  městské části Bělidla. Ško-
la nabízí vzdělání pro 45 žáků 
s autismem v sedmi třídách a je 
prvním zařízením svého druhu 
v Olomouckém kraji. 

„Jako zřizovatelé této ško-
ly jsme na ni uvolnili částku tři 
miliony korun. Otevřením spe-
cializovaných tříd pro žáky s au-
tismem tak řešíme dlouhodobý 
nárůst počtu dětí s  touto poru-
chou a problém s jejich umisťo-
váním do škol,“ uvedl hejtman 
Josef Suchánek.

Kromě základní školy a  zá-
kladní školy speciální je zde také 
přípravný stupeň pro předškolní 
děti ve věku od 5 do 8 let. Budova 
je vybavena moderními indivi-
duálními učebnami, speciálními 

výukovými dílnami zaměřenými 
na ergoterapii a  muzikoterapii 
a  místnostmi s  prvky snoezele-
nu – speciální místnost určená 
k  poskytnutí pozitivně naladě-
ného prostředí, které má rela-
xační, poznávací i  interakční 
funkci. „Škola cílí na žáky s těž-
kou formou autismu, kteří ne-
mohou být vzděláváni v  rámci 
inkluze na základních školách. 
Každá třída bude mít minimálně 
tři pedagogické pracovníky na 
maximálně šest dětí, kteří se bu-
dou individuálně věnovat kaž- 
dému žákovi. Otevřením této 
školy jsme vyšli vstříc žádostem 
rodičů, kteří o  otevření tohoto 
zařízení usilovali,“ popsal kraj-
ský radní pro oblast školství Aleš 
Jakubec. Pedagogové budou vy-
užívat metody a  techniky, které 
jsou pro děti s  PAS nejefektiv-
nější, s cílem pomoci jim lépe se 
adaptovat ve společnosti a maxi-
málně rozvinout jejich potenciál.

� Radka Kmochová

září 2024

Kavárna i kaple budou součástí nového léčebného pavilonu 
Odborný léčebný ústav v Pasece, 
jehož zřizovatelem je Olomoucký 
kraj, odstartoval největší inves-
tiční akci ve své novodobé histo-
rii. Za téměř 200 milionů korun 
zde vznikne zcela nový pavilon, 
který pacientům nabídne mno-
hem vyšší standard a kvalitnější 
zdravotní péči. Součástí bude 
i  bohaté zázemí včetně kavárny 
a kaple. 

„Tento dlouho připravova-
ný investiční projekt bude mít 
zásadní dopad na kvalitu po-
skytované péče v  paseckém 
léčebném ústavu. Práce jsou 
naplánovány tak, aby skonči-
ly v roce 2026,“ uvedl hejtman 
Josef Suchánek. 

Nový pavilon vyroste na místě 
stávající budovy. Moderní ob-
jekt pak nabídne šest podlaží, 

88  lůžek a  kromě prostor pro 
pacienty také zázemí zdravotní-
kům, kteří se o  ně starají. „Pro 
Olomoucký kraj se jedná o  na-
prosto zásadní investici v oblasti 
zdravotnictví. Celkové náklady 
dosáhnou výše 195 milionů ko-
run. Finance půjdou jak z  kraj-
ského rozpočtu, tak i  z  dotace 
Integrovaného regionálního 
operačního programu,“ upřes-
nil financování stavby náměstek 
hejtmana Dalibor Horák.

Předpokládaným termínem 
dokončení stavebních prací je září 
2026. Pak bude následovat dovy-
bavení nového pavilonu potřeb-
ným zdravotnickým vybavením.

� Jaroslav Kropáč

Nový pavilon se postaví na místě stávajícího 
objektu. Dojde tak ke snížení počtu pacientů 
na pokojích a  výraznému navýšení komfor-
tu. Foto | Olomoucký kraj 
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OKÉNKO STAROSTY

Radoslav Matoušek
starosta  
obce Petrov nad Desnou

Obec, kde to žije 

Obec Petrov nad Desnou, 
dříve známá jako Petrovice, 
se nachází přibližně 10 km od 
Šumperka, na levém břehu říč-
ky Desná, mezi obcemi Sobotín 
a  Rapotín. V  roce 2010 se sta-
la opětovně samostatnou obcí, 
předtím byla součástí Sobotína. 
Dnes má Petrov nad Desnou 
1217 obyvatel.

Území obce se rozkládá v ma-
lebné krajině, která zahrnuje 
zalesněné hřebeny s  vrcholy 

Prostřední skála, Petrovský vrch 
a  Kamenitý kopec. Petrovem 
prochází železniční trať 291, zná-
má jako Železnice Desná, s třemi 
zastávkami na území obce.

Petrov nad Desnou je čle-
nem Svazku obcí údolí Desné 
(SOÚD), který se významně po-
dílel na obnově železniční tratě 
po povodních v  roce 1997, kdy 
hrozilo její zrušení. SOÚD se 
také stará o školství v obci, kde 
jsou dvě mateřské školky a  zá-
kladní škola pro 2. stupeň.

V  roce 2011 byla vybudo-
vána naučná stezka Petrovské 
studánky, která vede kolem čtyř 
studánek a nabízí nádherné vý-
hledy. Trasa, dlouhá asi 4 km, je 
také domovem vzácných druhů 
orchidejí a kapradin.

V roce 2021 obec začala s vý-
stavbou smíšené stezky pro pěší 
a  cyklisty podél hlavní silnice 
I/11, která byla letos propojena 

s  Rapotínem lávkou přes řeku 
Desnou. Další plánovanou akcí 
je rozšíření stezky přes celou 
obec. Tento rok také pokračuje 

Muže na vozíčku se estébáci báli

Děkujeme za podporu městu Olomouc a Olomouckému kraji. 
Paměť národa stále hledá nové pamětníky. Pokud víte o někom, kdo zajímavě prožil velké dějiny 20. století, neváhejte se obrátit na jitka.andrysova@postbellum.cz, tel. 777763388

výstavba víceúčelového hřiště 
a rekonstrukce základní školy.

Petrov nad Desnou le-
tos oslavil 670 let od svého 

založení. Oslavy zahrnovaly 
Petrovské slavnosti s večerním 
koncertem. Obec je také domo-
vem řady aktivních spolků, jako 
jsou hasiči, fotbalisté, chovate-
lé, myslivci, včelaři, zahrádkáři, 
TJ Sokol, jezdecká stáj Martiny 
Navaříkové, JM Sidecar klub 
v  AČR, které pořádají společ-
ně s  obcí tradiční akce. Mezi 
ně patří třeba petrovský ples, 
otvírání a  zavírání studánek, 
promítání letního kina, poseze-
ní se seniory, vánoční jarmark 
a  další. Obec také pořádá růz-
ně tematicky zaměřené zájezdy, 
např. pro rodiny s dětmi, seni-
ory atd.

Srdečně zveme na nejbližší 
akci zavírání studánek, která 
se uskuteční v  sobotu 5. října. 
Mimo krásné procházky si mů-
žete opéct špekáčky a ochutnat 
vynikající svařák. Těšíme se na 
vaši účast! 

Estébáci z něj měli strach. Mladého muže 
Julka Vargu těžká nemoc znetvořila 
a upoutala na vozík. Čím více trpělo jeho 
tělo, tím měl ostřejší mysl a hlubší víru. 
Jeho byt se v normalizaci stal centrem 
setkávání věřících, kteří sami často aktivně 
vystupovali proti komunistickému režimu. 

Estébáci se báli Božího trestu
O šumperském rodáku Juliovi Vargovi (1962–1996) 

se dodnes mluví jako o postrachu státní moci. Zatímco 
jiné disidenty režim zatýkal, věznil a bil, na drobného 
muže zkrouceného na vozíčku si netroufl: „Estébáci 
o  tom, že skrze náš byt procházejí ilegální samizdaty, 

Zvláštní pach samizdatu
Julius Varga prý rád „dával lidi dohromady“ – ně-

kteří pamětníci o něm mluví jako o lišce podšité, která 
s  lidmi, ale v dobrém, manipulovala tak, aby se jejich 
životy hlouběji proťaly. Přesně tímto způsobem se na-
konec stalo, že se Hana do Jana zamilovala. Byl o pět let 
starší, studoval pražskou VUT a pohyboval se v under-
groundovém prostředí. Hana Havlíčková se díky němu 
zapojila do práce pro disent. „Množili jsme materiály, 
měli jsme síť lidí, kteří je rozepisovali na blány třeba 
i u mých rodičů v jejich nepřítomnosti, což se jim moc 
nelíbilo. Jednou se tatínek vrátil nečekaně dřív z cha-
ty. To totiž specificky smrdí – mělo to nevýhodu, že jste 
hned poznali, že jsou blány v místnosti a že na ně někdo 
psal.“

Estébáci pro mě jezdili do školy
Během Palachova týdne, tedy série demonstrací, 

jež byla v  Praze brutálně potlačována, si chtěla Státní 

věděli. Ale nezasáhli. Byli pověrčiví, báli se Božího tres-
tu,“ říká Julkova maminka Dana Vargová v rozhovoru 
pro Paměť národa. Ta v 80. letech učila na šumperském 
gymnáziu, kde jedním z  jejích studentů byl i  disident 
Jan Havlíček (*1965). Jako premianta jej Dana Vargová 
občas poslala pro něco k sobě domů.

„Vešel jsem dovnitř a na posteli ležel Julek. Jak jsem 
ho tam viděl zkrouceného, vyhublého, tak jsem si my-
slel, že omdlím. Strašně jsem se polekal. Pak jsem asi 
tři dny nemohl spát. Když byl oblečený a na vozíku, tak 
to nevypadalo tak, jako když tam ležel v trenýrkách se 
zkroucenýma rukama, olysalou hlavou a po těle všude 
vředy,“ vzpomíná Jan Havlíček na svoje první setkání 
s Juliem Vargou. 

Dveře otevřené pro všechny
Jan ale, po prvotním šoku, začal Julka navštěvovat: 

„To byl nonstop filozofický a  politický seminář. Pořád 
se tam debatovalo o teologii, o politice i přírodních vě-
dách. Jezdili tam zajímaví lidé. Člověk tam přišel a se-
děl tam třeba Dominik Duka nebo někdo takový a ba-
vil se.“ Během těchto setkání se Jan Havlíček setkal se 
svou budoucí ženou – Hanou Fukanovou. 

Hana Havlíčková (*1970, rozená Fukanová) měla 
již v tu dobu problém s komunistickým režimem – dív-
ka byla zcela demotivovaná systémem, který na mladé 
lidi tlačil a vnucoval jim, co si mají myslet a co oblékat. 
S Julkem Vargou ji seznámila kamarádka Jana. Psal se 
rok 1986. U Vargů si podávali dveře lidé undergroun-
du, disentu i podzemní církve. Hana tu poznala přední 
představitele katolického odporu, jako byli Josef Zvěři-
na či Oto Mádr, a začala navštěvovat jejich přednášky. 

bezpečnost zajistit, aby se Hana Havlíčková tohoto dění 
neúčastnila: „Jezdili pro mne i  do školy, oznámili mi, 
že mám zákaz vstupu na náměstí a ať se neopovažuji to 
porušit. Na výslechy jsem v tu dobu jezdila už pravidel-
ně.“ Její budoucí muž prožíval v těchto dnech povinnou 
vojenskou službu. 

Oba mladí se nakonec v říjnu 1989 vzali. Za svědka 
jim šel právě Julek a  svatba se neobešla bez dohledu 
Státní bezpečnosti, která si vše bezostyšně natáčela. Ně-
kolik týdnů nato propukla v Československu sametová 
revoluce a mladí manželé se konečně, po letech šikany, 
nadechli v novém, svobodném životě. S Juliem Vargou 
zůstali přáteli až do jeho smrti v roce 1996.

� František Vrba
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Dana Vargová v roce 2011

Julius Varga při setkání s Janem Pavlem II. v chrámu svatého Víta v Praze

Snímek ze svatby Hany a Jana Havlíčkových, 14.10.1989

Hana Havlíčková v roce 2024. Foto | 4x archiv Paměť národa
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JAKÁ OPATŘENÍ NOVĚ VYUŽÍVÁTE V OBLASTI BEZPEČNOSTI?

|

PRÁZDNINOVÁ STATISTIKA ZZS OLOMOUCKÉHO KRAJE 

Prázdniny jsou obdobím častějších úrazů a záchranáři měli i letos plné ruce práce. 
Výjezdová činnost:

•	 228 výjezdů k alergickým reakcím po bodnutí hmyzem
•	 10 výjezdů k tonutí
•	 650 výjezdů ke kolapsovým stavům (celkový souhrn, ne těch díky teplým letním dnům)
•	 15 výjezdů k popáleninám
•	 265 výjezdů k dopravním nehodám
•	 35 výjezdů k pacientům po pádu z koloběžky
•	 10 výjezdů k pádům z koně

Operační středisko:
•	 86 prováděných TANRů (telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace)
•	 18 028 volání na tísňovou linku 155 

Letecká záchranná služba:
•	 223 vzletů LZS
•	 6 x proveden technický zásah za využití palubního jeřábu

září 2024

Jiřina Vybíhalová
vrchní komisař, KŘP Olomouckého kraje, oddělení tisku a prevence

Lukáš Kintr
ředitel, Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

Lucie Balážová
mluvčí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje

Kamil Kopecký
Poradna E-bezpečí

Vítězslav Kaller
oblastní náčelník Jeseníky, Horská služba ČR, o.p.s.

Tématem číslo jedna v oblasti prevence kriminality je problematika 
kybernetické bezpečnosti. Útoky tzv. kyberzločinců jsou stále častější 
a týkají se všech věkových skupin. Škody často přesahují statisícové 
částky a oběti přicházejí o celoživotní úspory. Druhým rokem proto 

realizujeme rozsáhlou osvětovou kampaň s názvem „Prokoukl to! A ty?“, jejímž posláním 
je informovat veřejnost v kraji o aktuálních nástrahách a podvodných praktikách, s nimiž 
se mohou lidé na internetu setkat. Prostřednictvím interaktivních seminářů, se kterými 
navštěvujeme obce, firmy či kluby seniorů, poskytujeme ucelený přehled o nejnovějších 
trendech online podvodů s cílem předejít fatálním důsledkům.

Občané jistě denně sami cítí, jak roste význam kybernetického pro-
storu: Všichni používáme telefony, vybíráme z bankomatů, registruje-
me se u lékaře. Na kyberprostoru jsou závislá i strategicky významná 
odvětví, jako rozvodné sítě, telekomunikace, nemocnice... My jako 

úřad jsme tu ze zákona od toho, abychom pomáhali chránit bezpečí právě těchto „život-
ních funkcí“ našeho státu. K naší práci ale patří také poradenství a osvěta – vytvořili jsme 
například kurzy pro různé cílové skupiny: předškoláky, seniory, školáky a studenty, mana-
žery kybernetické bezpečnosti, ale i obecný kurz pro širokou veřejnost.

Využíváme mnoho již prověřených opatření, ale také vyvíjíme a po-
stupně zavádíme nová. Například využíváme nové formy vzdělávání 
obyvatelstva v  oblasti požární ochrany a  ochrany obyvatelstva. Po-
řádáme specializované preventivní akce určené nejvíce ohroženým 

skupinám obyvatelstva, jako jsou děti nebo senioři. Pravidelně vydáváme informační ma-
teriály přizpůsobené charakteru daného období a rizikům, která se s ním pojí. Také mo-
dernizujeme systémy pro příjem tísňového volání. Zavedli jsme systém lokalizačních SMS, 
který umožní přesnou lokalizaci volajícího. Postupně zavádíme také informační systém, 
který slouží k informování obyvatel o nebezpečí formou plošných SMS v dotčeném úze-
mí. Modernizujeme systém varování a informování obyvatel. Reagujeme také na aktuální 
hrozby a nová rizika, a to odbornou přípravou hasičů nebo také pořizováním nového tech-
nického vybavení k eliminaci těchto rizik. 

V E-Bezpečí řešíme především problémy spojené s internetem, tedy 
problematiku spojenou s  vydíráním, vyhrožováním, ale také např. 
s  různými druhy podvodů, které na nás každý den prostřednictvím 
online technologií útočí. Nově používáme umělou inteligenci, kterou 

jsme zapojili do řešení a která nám – a našim klientům – výrazně pomáhá. Poradna je ob-
čanům k dispozici na www.napisnam.cz.

V oblasti bezpečnosti se snažíme působit na širokou veřejnost celo-
ročně, a to především na školní mládež preventivně – edukativní for-
mou. Pořádáme pro mládež přednášky nejen o horách, ale i o  tom, 
jak se na horách chovat v každém ročním období, na lyžařských sjez-

dových tratích nebo jak poskytovat první pomoc a zvládnout resuscitaci u těžce zraněné 
osoby v bezvědomí. Všechny tyto informace a mnoho dalších se mohou lidé také dozvě-
dět na webových stránkách Horské služby nebo na našich sociálních sítích. Velmi oblíbe-
nou zábavnou formou předvádění naší práce veřejnosti je tradiční každoroční akce Den 
s Horskou službou, jejíž letošní pátý ročník se konal v Jeseníkách v červenci v Loučné nad 
Desnou.

Burzy nabídnou práci, vzdělání i zábavu 

Ve čtvrtek 26. září odstartuje další ročník 
Burz práce a vzdělávání v Olomouckém 
kraji. Jedná se o  přehlídky nejvýznam-
nějších a perspektivních zaměstnavatelů 
Olomouckého kraje, se kterými se spo-
lečně prezentují spolupracující střední, 
vyšší a vysoké školy. Vstup a veškeré po-
radenství pro návštěvníky jsou zdarma. 

Burzy jsou určeny nejen nezaměstna-
ným a těm, kteří chtějí změnit práci, ale 
také čerstvým absolventům škol a  stá-
vajícím studentům. Všichni, kdo hledají 
práci, brigádu nebo firmu, s níž by mohli 
spolupracovat už při studiu, dostanou 
jedinečnou šanci kontaktovat na jed-
nom místě a  během jediného dne více 

zaměstnavatelů, případně si domluvit 
další jednání s  těmi, se kterými najdou 
společnou řeč. Další cílovou skupinou 
jsou žáci posledních ročníků základních 
škol, kteří se mohou seznámit s  nabíd-
kou perspektivních studijních oborů a se 
zaměstnavateli prodiskutovat budoucí 
pracovní uplatnění. Součástí akcí bude 
i  bohatý doprovodný program – soutě-
že o atraktivní ceny, zajímavé exponáty, 
ochutnávky potravinářských výrobků, 
práce s  virtuální realitou a  praktické 
ukázky různých povolání. 

� Juraj Aláč

Přehled Burz práce a vzdělávání 2024 v Olomouckém kraji

Město Termín, otevírací doba Místo konání

Šumperk 26. září, 9:00–16:00 hodin Dům kultury, Fialova 3, Šumperk

Přerov 3. října, 9:00–16:30 hodin Hotel JANA, Koliby 2, Přerov

Jeseník 11. října, 8:00–14:00 hodin Střední průmyslová škola Jeseník, Dukelská 1240/2, Jeseník

Olomouc 15. října, 9:00– 17:00 hodin Výstaviště Flora – pavilon A, Olomouc 

Prostějov 24. října, 9:00–16:00 hodim Společenský dům, Komenského 6, Prostějov

www.burzapav.cz

OLOMOUCKÝ KRAJ NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH
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Týden sociálních služeb 7.–13. října 

Babička roku 2024

PŘEDSTAVUJEME

David Mimra
ředitel, ISIS – občanské sdružení 
pro pomoc náhradním rodinám, z. s.

Publikace pomůže 
v nenadálých situacích

Krajská rada seniorů Olomouckého kraje uspořádala devátý ročník soutěže Babička roku. Na 
olomouckém výstavišti Flora se sešli aktivní senioři, kteří dokázali, že věk je jenom číslo. Titul 
Zlatá babička získala Marie Zajícová z Rudy nad Moravou, stříbrná je Marta Štěpánková z Pře-
rova a bronzová Ludmila Talafousová z Olomouce. Babičkou sympatie se stala Pavla Šromová 
z Litovle a Nejstarší Babičkou byla stoletá Milada Vejnarová. Foto | Olomoucký kraj 
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ISIS – Občanské sdružení 
pro pomoc náhradním 
rodinám, z. s.

Jsme sdružením s  více než tři-
cetiletou tradicí v  doprovázení 
pěstounských rodin, tedy asi 
nejstarším v  rámci Olomoucké-
ho kraje a možná i celé České re-
publiky. Název naší organizace je 
odvozen od egyptské bohyně ro-
dinného krbu ISIS, aby byl zdů-
razněn význam rodiny pro vývoj 
a  výchovu dítěte. Zakladatelkou 
našeho sdružení byla v České re-
publice známá paní profesorka 
Jarmila Koluchová a  její dcera 
paní docentka Irena Sobotková, 
obě mají na svém kontě spous-
tu vydaných publikací z  oblasti 
psychologie a  náhradní rodin-
né péče (NRP). My se snažíme 
i nadále v rámci našeho sdružení 
pokračovat v jejich odkazu. Jako 
klíčové pro naše sdružení vní-
máme, že máme tým kvalitních 
odborníků, což často oceňují 
i  samotní pěstouni, máme mezi 
jinými vlastního psychologa, kte-
rý v oblasti NRP pracuje už více 
než 10 let a věnuje se péči o naše 
náhradní rodiny. 

Dětem v  náhradních rodi-
nách poskytujeme mimo jiné 
i  možnost tzv. kamarádů pro 
volný čas, což jsou námi speciál- 
ně proškolení a psychotesty pro-
věření studenti pomáhajících 
profesí, mající s  naším sdruže-
ním uzavřenou dohodu o  pra-
covní činnosti, kteří s  dětmi 
tráví smysluplně volný čas, po-
kud již pěstouni z  různých dů-
vodů toho nejsou schopni. Děti 
se mohou také účastnit v rámci 
naší organizace psychoterapeu-
tických skupin, které jsou cíle-
ny na potíže dětí v  NRP (atta-
chment, identita, sebevědomí, 
sebehodnocení atd.). Náhrad-
ními rodiči jsou u nás často vy-
hledávány svépomocné skupiny, 
kde mají pěstouni možnost vzá-
jemně sdílet své zážitky, úspě-
chy i potíže, které v náhradních 
rodinách zažívají. Pro rodiny 
pořádáme víkendové pobyty, vý-
lety a společné aktivity v našem 
sdružení v  období Velikonoc, 
Vánoc, Halloweenu atd. Pro děti 
připravujeme jak o  jarních, tak 
i  letních prázdninách táborové 
aktivity s napínavou celotáboro-
vou hrou. 

Pokud vás naše sdružení za-
ujalo, jste pěstouny či o  pěs-
tounské péči uvažujete, rádi vás 
v  naší „velké pěstounské rodi-
ně“ také přivítáme. Bližší infor-
mace o  naší organizaci najdete 
na našich webových stránkách  
www.isis-olomouc.cz a  jsme 
také na facebooku.

Šestnáctého ročníku akce Tý-
den sociálních služeb, pořádané 
Asociací poskytovatelů sociál-
ních služeb ČR, se zúčastní i je-
jich poskytovatelé 
v  celém Olomouc-
kém kraji. Zapojí se 
tak do aktivit, jejichž 
cílem je zvýšit po-
vědomí veřejnosti 
o  významu a  roz-
manitosti sociálních 
služeb.

Během tohoto 
týdne se může veřejnost těšit 
na řadu aktivit, včetně dnů ote-
vřených dveří v  zařízeních so- 
ciálních služeb, odborných se-
minářů, workshopů a  besed. 

Akce jsou zaměřené nejen na 
odborníky v oblasti sociální prá-
ce, ale také na širokou veřejnost, 
která se může blíže seznámit 

s  činnostmi orga-
nizací, jež se starají 
o  seniory, osoby se 
zdravotním postiže-
ním, děti z  pěstoun-
ské péče a  další po-
třebné skupiny. 

Informace o mož-
nostech navští-
vit sociální služby 

v  Olomouckém kraji naleznete 
na webových stránkách www.
tyden-socialnich-sluzeb.cz/cz/
den-otevrenych-dveri.

Zbyněk Vočka

Dostali jste se do obtížné životní 
situace a nevíte, kde by vám 
mohli poradit? Potřebujete 
se lépe zorientovat v nabídce 
pomoci? Víte o někom ve vašem 
okolí, kdo potřebuje pomoc?

Olomoucký kraj pro nenadálé situace připravil 
průvodce s tipy na jejich řešení – od rad pro do-
mácnosti, jak vylepšit svůj rozpočet, až po kon-
takty na pomoc v akutní krizi. Brožura Nebojte se 
říct si o pomoc nyní vychází ve druhém, aktualizo-
vaném vydání a s rozšířeným obsahem. „Dozvíte 
se, který úřad a jak vám může pomoci s vysokými 
náklady na bydlení, nízkými příjmy nebo energe-
tickými úsporami. Budete vědět, kam se obrátit 
v případě, že vás trápí dluhy a chcete je řešit, nebo 
potřebujete potravinovou a  materiální pomoc 
k překlenutí krizové situace,“ vysvětlil náměstek 
hejtmana Ivo Slavotínek. 

Široké spektrum pomoci a dobrých rad
Velký prostor je věnován informacím pro ty, 

kteří pečují o své blízké nebo sami hledají vhod-
nou péči. Lidem se zdravotním postižením i senio- 
rům přináší brožura přehled finanční podpory 
a návody, jak a kde si ji vyřídit. Radí s výběrem 
vhodné sociální služby a  upozorňuje na rizika 
v této souvislosti. Rodiny s dětmi získají informa-
ce o  dávkách, které mohou žádat, a  příspěvcích 
v souvislosti se zájmovými kroužky, vzděláváním 
nebo zdravím dětí. Pozornost je věnována i vaše-
mu bezpečí před takzvanými šmejdy a jejich pod-
vodnými praktikami.

V  každodenních starostech ani krizové situa- 
ci nemusíte být sami. Pokud nevíte, kde začít 
a  jak svou situaci řešit, obraťte se na sociální 
pracovníky, které najdete na městském/obec-
ním úřadě nebo magistrátu. Pomohou vám zori-
entovat se v síti podpory a pomoci, kterou máte 

v Olomouckém kraji k dispozici. Kontakty na ně 
také najdete v brožuře Nebojte se říct si o pomoc, 
kterou si můžete v elektronické podobě stáhnout 
z webu Olomouckého kraje nebo vytištěnou získat 
na městských/obecních úřadech a  magistrátech, 
na pobočkách Úřadu práce ČR nebo okresních 
správ sociálního zabezpečení nebo na recepci 
hlavní budovy Krajského úřadu Olomouckého 
kraje.

Vladimíra Hacsiková

Nebojte se 
říct si o pomoc
2. doplněné vydání

Dostali jste se do obtížné životní situace  
a nevíte, kde by Vám mohli poradit?
Potřebujete se lépe zorientovat v nabídce 
a možnostech pomoci?
Víte o někom ve Vašem okolí, 
kdo potřebuje pomoc?

Grafický design,
obrazové podklady a tisk:
Profi-tisk group s.r.o.
Chválkovická 223/5, 
779 00 Olomouc

www.profitisk.cz

Pro více informací
o možnostech pomoci navštivte:

www.olkraj.cz/socialni-zalezitosti-cl-17.html
https://www.krajpomaha.cz/pomoc-v-nouzi
https://kissos-ok-katalog.olkraj.cz/
https://www.domovyok.cz/

Stáhněte si elektronickou verzi brožury  
a sdílejte ji tam, kde může pomoci:

https://www.olkraj.cz/brozura-nebojte-se-rict-si-o-pomoc-cl-6260.html

Pomohla Vám tato brožura, nebo naopak  
jste v ní určité informace nenalezli?  
Napište nám svůj názor zde:

https://forms.office.com/e/tS13iVybnK

olkraj.cz

Nebojte se říct si o pomoc
2. doplněné vydání

textové podklady: Martina Šterclová, Pavlína Zlámalová,
Olga Nepšinská, Zbyněk Vočka
© Olomoucký kraj
Krajský úřad Olomouckého kraje
Jeremenkova 1191/40a, 779 00 Olomouc
www.olkraj.cz

Olomouc 2024, 1. vydání
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Hvězdy udržitelnosti. Kraj předal ceny 
za společenskou odpovědnost 
Olomoucký kraj ocenil firmy, 
organizace, obce i  živnostníky, 
kteří se chovají společensky od-
povědně, tedy dělají pro společ-
nost víc, než ukládá zákon. Ať 
už jde o aktivity a starost o své 
nejbližší okolí, o  lidi, o  vztahy, 
o životní prostředí, a přeneseně 
tak o Olomoucký kraj. 

„Je skvělé vidět, jak spo-
lečnost pracuje nejen na zlep-
šení životních podmínek pro 
zaměstnance a  obyvatele, ale 
i  na udržitelném rozvoji regio-
nu. Olomoucký kraj má mnoho 
společensky odpovědných firem 
a  organizací, které si zaslouží 
nejen ocenění, ale i větší pozor-
nost. Vybrat vítěze mezi finalisty 

byl nelehký úkol,“ uvedl při pře-
dávání ocenění náměstek hejt-
mana Jan Šafařík. 

Přihlášené firmy 
posuzovali odborníci 

Firmy posuzovali certifiko-
vaní manažeři společenské od-
povědnosti, přičemž vítěze vy-
bírala speciálně složená porota. 
Ocenění se udělovala ve čtyřech 
hlavních kategoriích, což umož-
nilo vyzdvihnout různé stránky 
společenské odpovědnosti.

Soutěž o  společenskou od-
povědnost nabývá na popula-
ritě. Nejenže podporuje pozi-
tivní změny v regionu, ale také 
motivuje ostatní k  zapojení se 
do společensky odpovědných 
aktivit. Je to skvělá příležitost 
pro všechny, kdo chtějí přispět 
k  lepšímu životnímu prostře-
dí a  kvalitnějším podmínkám 
pro zaměstnance i  obyvatele  
kraje.

� Jaroslav Kropáč

Vítězové 4. ročníku soutěže Cena hejtmana Olomouckého 
kraje za společenskou odpovědnost (za rok 2023):

Podnikatelské subjekty do 50 zaměstnanců – České překlady s.r.o.
Podnikatelské subjekty do 250 zaměstnanců – SHM, s.r.o
Podnikatelské subjekty nad 250 zaměstnanců – GRANITOL akciová 
společnost
Obce s rozšířenou působností (ORP) – Statutární město Prostějov
Organizace veřejného sektoru do 50 zaměstnanců – Společnost pro 
ranou péči, pobočka pro zrak Olomouc
Organizace veřejného sektoru nad 51 zaměstnanců – Fakultní ne-
mocnice Olomouc
Ostatní obce – Obec Bělotín
Mikropodnik, živnostník – Flenexa plus s.r.o.
SPECIÁLNÍ OCENĚNÍ za přínos v uplatňování principů společenské 
odpovědnosti v Olomouckém kraji za rok 2023 – Zdravotnická zá-
chranná služba Olomouckého kraje, příspěvková organizace.
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Vydejte se do přírody a taky do historie Cyrilometodějskou stezkou. V Olomouckém kraji měří na délku přes 100 kilometrů a vede po místech, jejichž historie sahá až do Velkomoravské říše. Vyzvedněte si zdarma (znění v tajen-
ce) v bazilice na Svatém Kopečku, v kostele v Dubu nad Moravou, pod věží v zámku Tovačov a v Kojetíně na náměstí v infocentru a sbírejte razítka. Za ně pak na Velehradě dostanete certifikát poutníka. Tajenku křížovky zasílejte 
včetně kontaktních údajů (jméno a adresa) do 8. října 2024 na e-mailovou adresu: tajenky.olkraj@regvyd.cz. Jména tří vylosovaných luštitelů zveřejníme v následujícím čísle novin a od Olomouckého kraje získají věcné 
ceny. Výherci minulé tajenky ve znění ODLOŽ MOBIL jsou: Karel Stejskal, Olomouc, Jana Bohnjatová, Jindřichov, Vangelis Tolios, Jeseník. 
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a adresa), a to ve smyslu Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 
a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

|

MĚSÍČNÍK OLOMOUCKÝ KRAJ

■ Olomoucký kraj – periodický tisk  
Olomouckého kraje 
■ Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci 
se společností Regionální vydavatelství s.r.o. 
■ Adresa vydavatele: Olomoucký kraj, 
Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc, IČO: 60609460  
■ Registrováno pod číslem MK ČR E 13609 
■ Redakční rada:  
Josef Suchánek, Ivo Slavotínek, Dalibor Horák, Luděk 
Niče, Alena Minxová, Jaroslav Kropáč,  
Petra Pášová, Radka Kmochová, Vladimíra Hacsiková, 
Juraj Aláč
■ Redakce:  
Mgr. Juraj Aláč, olkraj@regvyd.cz 
■ Distribuci do všech schránek v kraji zajišťuje Česká 
distribuční k.s., reklamace na dodávku novin na čísle 
732 530 071 nebo e-mail: karal@regvyd.cz 
■ Inzerce: 
Tomáš Karal – 732 530 071, karal@regvyd.cz, 
Michal Novák – 739 724 774, novak@regvyd.cz
■ Číslo 9, ročník 23. 
■ Toto číslo vychází 20. září 2024 
■ Náklad 275 000 kusů 
■ Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla  
je 26. září 2024

SUDOKU

KŘÍŽOVKA PRO VÁS

OMALOVÁNKA PRO DĚTI TIRÁŽ

září 2024
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Pes nahradí v horách deset záchranářů, 
říká Ondřej Tříska z horské služby 

|

Ondřej Tříska slouží u horské služby v Koutech 
nad Desnou už jedenáct let. Zraněné návštěvníky 
zachraňuje sám nebo se svým psem Hektorem. 
Jak dokáže pes najít člověka, když nezná jeho 
konkrétní pach, a kterých úrazů je nejvíce? Nejen 
o tom se rozpovídal v našem rozhovoru. 

Lípa z Bousínova usiluje o titul Strom roku

září 2024

Každý, kdo chce být záchra-
nářem, musí být nejdřív 
dobrovolníkem. Je to tak? 

Přesně tak. Žadatel musí spl-
ňovat jisté podmínky. V prvním 
případě je to věk v rozmezí 18 až 
45 let, kdy se stává čekatelem. 
Musí zaběhnout v  časovém li-
mitu běžecké prověrky a  splnit 
přezkoušení ze sjezdového ly-
žování a  skialpinismu. Potom 
o  něm hlasuje okrsek (kolektiv 
jeho budoucích kolegů na kon-
krétní stanici) a nominuje ho na 
čekatele okrsku. Tento čekatel 
má povinnost chodit do služeb 
dle rozpisu, účastnit se meto-
dických akcí a  připravuje se na 
školu horské služby. Ta je týden 
v létě a týden v zimě. Po úspěš-
ném zvládnutí všech zkoušek se 
stává dobrovolným členem hor-
ské služby. Z  dobrovolníků jsou 

pak v  případě potřeby vybíráni 
zaměstnanci Horské služby.

Páni, jak dlouho celý tento 
proces trvá?

Celkem jsou to asi dva roky. 
Dobrovolník nedostává žádný 
plat, jen ve formě diet, má nárok 
na veškeré vybavení včetně po-
můcek a oblečení. 

Kolik se vás tady v Kou-
tech stará o bezpečnost 
návštěvníků?

Na naší stanici je nás v  létě 
pět, v  zimě dva, plus dobrovol-
níci. Těch je celkem sedm, a ještě 
máme dva lékaře. 

Je víc práce v zimě, nebo 
v létě? 

Trochu více práce je v  létě, 
protože sezóna je delší, zvlášť 
teď je stále pěkné léto. Na jaře 
už se začíná připravovat letní 
sezóna, funguje bike park, lano-
vá dráha, lidé se jezdí dívat na 
přečerpávací vodní elektrárnu 
Dlouhé stráně, takže je tu více 
návštěvníků, a tedy i více úrazů 
(úsměv).

Kterých je nejvíc? 
Nejvíc je pádů z  kol a  kolo- 

běžek. 

Na co by si lidé měli dávat 
větší pozor, abyste je nemu-
seli tolik zachraňovat?

Je to spíše o nějaké nepřipra-
venosti, podcenění terénu, výba-
vy nebo svých schopností. Lidé 
si třeba nevezmou dostatek sva-
činy, i když jsou diabetici, nema-
jí dostatek tekutin pro své děti 
a  tak. I  sjezdy na koloběžkách 

a  na kolech lidé podcení, jezdí 
nebezpečně a rychle. 

Nejvíc zásahů horské služby 
z celé republiky čítá právě 
jesenická oblast. Je to tak? 

Ano, pokud hovoříme o  letní 
sezóně. Je to hlavně kvůli Dolní 
Moravě, protože je to velké stře-
disko se spoustou aktivit, tak je 
tam mnoho úrazů. Pak jsme my 
v  Koutech, což je opět dané vy-
sokou návštěvností právě kvůli 
elektrárně a dalším atrakcím, na 
třetím místě je Karlov – Ovčár-
na a  technicky náročné zásahy 
v údolí Bílé Opavy, tam je hodně 
úrazů cyklistů a  turistů ve vol-
ném terénu.

V čem se liší práce hor-
ského záchranáře od 
zdravotnického?

Zdravotničtí záchranáři mají 
bez výjimky příslušné zdravot-
nické vzdělání a  jasně vymezené 
kompetence. Horská služba u za-
městnanců zatím zdravotnické 
vzdělání nevyžaduje, ale jsou mezi 
námi také kolegové zdravotničtí 

záchranáři a lékaři. Spíše než zá-
kladní první pomoc, jak tomu 
bylo v  minulosti, poskytujeme 
podporu základních životních 
funkcí a provádíme veškeré život 
zachraňující úkony. Naši partneři 
z IZS si to už začínají uvědomovat 
a  v  horských oblastech nás stá-
le častěji využívají jako takzvané 
first responders pro řešení ur-
gentních stavů. V naší lokalitě ře-
šíme například dopravní nehody 
v serpentinách Červenohorského 
sedla. Většinou jsme tam o  dost 
dříve než sanitka.

Kromě klasického záchra-
náře v horách jste také pso-
vod a máte svého Hektora. 

Ano, primárně jsem záchra-
nář, psovod je jako doplněk. 

Jak dokáže pes najít v ho-
rách člověka, když nezná 
jeho konkrétní pach? Jak to 
funguje? 

Pro psa je přirozené hledat 
pach a  máme je trénované na 
všeobecný lidský pach. Psovi se 
už od štěněte takzvaně natiskává 

Jako o  němém svědku váleč-
ného vystěhování Drahanska 
mluví místní v  obci Bousín na 
Prostějovsku o lípě na návsi. Tu 
letos přihlásili do soutěže Strom 
roku, kde se utkala s  dalšími 

obyvatel Bousína po jejich vy-
hnání Němci během druhé svě-
tové války. Bousín byl jednou 
z 33 obcí Drahanské vrchoviny, 
které byly násilně vystěhovány 
kvůli vytvoření vojenského pro-
storu pro německou armádu.

Každý hlas se počítá, vítěze 
čeká odborné ošetření

Hlasování na webu stromro-
ku.cz probíhá do 29. září, poté 
se pět finalistů s  nejvíce hlasy 
dostane do tajného superfiná-
le, kde se bude hlasovat znova 
od 30. září do 6. října. Vítězný 
strom získá odborné ošetření 
na míru od dendrologické fir-
my a postup do evropského kola 
ankety. Stromy na druhé a třetí 
příčce obdrží speciální ošetření 
kořenovou injektáží.

� Juraj Aláč

Hlasujte  
pro strom č. 9.  

do 29. září

šedesáti přihlášenými stromy 
z celé republiky. Do finále vybra-
la porota Nadace Partnerství de-
set finalistů a tři stromy získaly 
titul Strom hrdina. 

Místní nechali vysadit lípu 
jako symbol svobody a  vzniku 
Československa v  roce 1919. 
O několik desítek let později byla 
vysazena alej na počest návratu Lípa velkolistá v Bosínově byla vysazena 30. dubna 1919. Dnes má obvod kmene 275 cm. Foto | Lucie Mojžíšováwww.stromroku.cz 

všeobecný pach a  on nehledá 
konkrétního člověka, ale každé-
ho. Psovod ho kontroluje, vede 
a udržuje v daném sektoru. Stává 
se, že pes v  daném sektoru na-
jde i jiného člověka, který se tam 
zrovna pohybuje. Za to je odmě-
něn, protože našel člověka, ale 
pokračuje dál. 

Je to pro psa těžké?
Pachová činnost je pro psa 

velmi fyzicky náročná, takže se 
při hledání psi třeba střídají. To 
musí poznat psovod, jestli už je 
pes unavený nebo si musí od-
počinout. Je to pro ně ale velmi 
přirozená činnost, pes odvede 
opravdu strašně moc práce. Sám 
nahradí deset lidí v  rojnici a  je 
daleko rychlejší.

Mají psi větší trpělivost než 
lidi?

Jak psa vytrénujete, co mu 
vštípíte a jak kvalitně, to on plní. 
Chyby vesměs nedělá, a  pokud 
ano, tak je to vlastně naše chy-
ba, protože jsme ho to špatně 
naučili. 

Jaký podíl výjezdů tvoří ty 
pátrací?

Ostrých pátracích akcí pro 
horskou službu na celou repub-
liku je tak do dvaceti ročně. Tady 
občas jezdíme i do Orlických hor 
a  do Slezska, oni zase k  nám. 
Průměrně máme kolem sedmi 
pátracích akcí za celý rok, za 
obě sezóny. Kdybychom to tedy 
porovnali s  úrazovostí, tak je to 
opravdu minimum.

Ale každý den se Hektorovi 
musíte věnovat.

Samozřejmě, psa musíme cvi-
čit a  každý měsíc se potkáváme 
na cvičeních, kam si zveme i dal-
ší kolegy třeba z policie a jiných 
brigád, abychom si mohli předá-
vat zkušenosti. Jinak si pak kaž-
dý psa cvičí individuálně.

� Radka Kmochová
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www.termolux.cz

KE KOUPI

Tel.: 773 457 835 | Rolsberská 635/38, Olomouc
olomouc@temolux.cz

Vyšší odborná škola potravinářská a
Střední průmyslová škola mlékárenská Kroměříž
monotypní polyfunkční škola profi lovaná 
do oblasti výroby a kontroly potravin nabízí

MATURITNÍ STUDIUM 
Analýza potravin 

Technologie potravin

VYŠŠÍ ODBORNÉ STUDIUM 
Potravinářství

BAKALÁŘSKÉ STUDIUM 
(3 roky kombinované)

Chemie a technologie potravin

tel.: 573 334 936
e-mail: info@potravinarska-skola.cz

www.potravinarska-skola.cz

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
7. a 8. února 2020

Naše motto: 
Víš, co jíš? Nevíš: U nás se to naučíš!

Vyšší odborná škola potravinářská a Střední průmyslová škola  
mlékárenská Kroměříž
monotypní polyfunkční škola profilovaná do oblasti výroby a kontroly potravin nabízí

MATURITNÍ STUDIUM 
Analýza potravin, Technologie potravin

VYŠŠÍ ODBORNÉ STUDIUM 
Analýza potravin, Technologie a hygiena potravin, Zpracování mléka

tel.: 573 334 936, e-mail: info@potravinarska-skola.cz
www.potravinarska-skola.cz

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pátek 3. 11., 12:30–16:30, sobota 4. 11., 8:00–12:00
pátek 1. 12., 12:30–16:30, sobota 2. 12., 8:00–12:00
pátek 12. 1., 12:30–16:30, sobota 13. 1., 8:00–12:00
pátek 10. 2., 12:30–16:30, sobota 11. 2., 8:00–12:00

Naše motto: 
Víš, co jíš? Nevíš: U nás se to naučíš!

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
vyber si z našich termínů:

pátek 13:00 až 17:00, sobota 8:00 až 12:00
pátek 13:00 až 17:00, sobota 8:00 až 12:00
pátek 13:00 až 17:00, sobota 8:00 až 12:00
pátek 13:00 až 17:00, sobota 8:00 až 12:00
pátek 13:00 až 17:00, sobota 8:00 až 12:00

11. a 12. října 2024
8. a 9. listopadu 2024
6. a 7. prosince 2024
10. a 11. ledna 2025

7. a 8. února 2025

    

PRODEJ – REALIZACE

interiérové
dveře
od 1399 Kč

kusové
koberce
sleva až 50 %

koberce / PVC
zbytkové role
sleva 50 %

půjčovna 
nářadí

vše skladem
více na
www.jehla.cz

JEHLA_inzerce_178x121_Sestava 1  05.12.2023  13:42  Stránka 2

podlahy
laminátové -30%
vinylové Vitro -20%

OLOMOUC – Horní Lán, vedle Mc.Donald's • tel.: 724 087 813, e-mail: olomouc@jehla.cz

ZÁBŘEH – Československé armády 2116/34a, 789 01 du
tel.: 724 783 391, e-mail: kobercejehla@seznam.cz       www.jehla.cz

Další slevy  
na e-shopu   
jehla.cz

Vše skladem !

Půjčovna 
nářadí

Vinylové  
podlahy   
od 371,-

Laminátové 
podlahy   
od 199,-

Kusové  
koberce   
-50%

OLOMOUC – Horní Lán, vedle Mc.Donald‘s • tel.: 724 087 813, e-mail: olomouc@jehla.cz
ZÁBREH – Ceskoslovenské armády 2116/34a, 789 01- vedle Kauflandu
tel.: 724 783 391, e-mail: kobercejehla@seznam.cz www.jehla.cz
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Lidé odvedle – neobvyklý výlet do světa lidí s hendikepem
Do 5. 1. 2025, Vlastivědné muzeum v Olomouci
Připravit se dobře na cestu, naplánovat dopravní prostředek, zorientovat se 
v terénu a v cizí zemi, objednat si večeři nebo si zážitky natočit kamerou na 
památku? Nic složitého, říkáte si? Ale zkuste si představit, že jste nevidomí, 
neslyšíte nebo jste na vozíčku… Zveme vás na unikátní výstavu Nadace Sirius 
“Lidé odvedle – neobvyklý výlet do světa lidí s hendikepem”.

120 let parku Michalov
Do 27. 10., Muzeum Komenského v Přerově
Park byl založen z iniciativy Okrašlovacího spolku v roce 1904 přeměnou bý-
valého lesa, a  to podle plánu významného zahradního architekta Františka 
Thomayera. Výstava veřejnosti představí unikátní snímky ze sbírky „Fotogra-
fie, filmy, videozáznamy a jiná média“ Muzea Komenského v Přerově, doplně-
né o stručný dobový kontext a informace o osobnosti Františka Thomayera.

Jož je to foč? Kriticky ohrožené jevy našich nářečí.
Do 12. 1. 2025, Muzeum a galerie v Prostějově
Rozumíte řeči svých prarodičů, přátel a  známých z  jiných koutů naší země, 
mluví-li nářečím? Rozumějí oni vám? Zajímá vás, jak odlišná jsou naše nářečí? 
Dozvíte se to na výstavě s přehlednými mapami, které zachycují jevy zaniklé 
i stále živé. Bohatstvím nářeční slovní zásoby vás provedou doprovodné texty. 

Pohnutá historie. Elektrárna a Vila Háj u Mohelnice
Od 27. 9. do 5. 1. 2025, Vlastivědné muzeum v Šumperku
Výstava přibližuje pozoruhodné osudy rodiny Plhákových, jež před sto lety 
postavila v osadě Háj nedaleko Mohelnice rondokubistickou vilu a architekto-
nicky zajímavou hydroelektrárnu. Začínající architekti Bohuslav Fuchs a Josef 
Štěpánek v  letech 1920–1921 navrhli nejen novou elektrárnu, ale také jed-
nopatrovou vilu vybavenou stylovým nábytkem. Výstava představuje kom-
plexní soubor původní plánové a fotografické dokumentace jak ze sbírek Mu-
zea umění Olomouc, tak ze soukromé sbírky manželů Groharových, kteří se 
rovněž starají o torzo původního uměleckého vybavení domu. 

K líci zbraň! Militaria ze sbírek Vlastivědného muzea Jesenicka
Do 3.11., Vlastivědné muzeum Jesenicka
Zbraně a předměty spojené s válkou, vojenským životem či rekreační střelbou 
jsou přirozenou a poměrně bohatou součástí muzejních sbírek, a to již od po-
čátků jejich vznikání. Výstava představuje výběr z tohoto fondu zbraní, zbroje 
či výstroje, od nejstarších dob až po první desetiletí 20. století.

Jak se daří kreativcům v kraji?  
Napoví šetření

VÝSTAVY

Kreativní akademie

Zlatý úspěch Campanelly v japonském Tokiu

SOUTĚŽ O LÍSTKY NA PODZIMNÍ FLORU

Jaký podtitul nese letošní ročník podzimní výstavy Flora Olomouc – Hortikomplex,  
která se koná od 3. do 6. října 2024?
a) výstava podtitul nemá | b) …s rodokmenem | c) zdravé ovoce a zelenina
Své odpovědi, včetně kontaktních údajů, zasílejte do čtvrtka 26. září na e-mailovou adresu tiskove.
oddeleni@olkraj.cz, do předmětu uveďte slovo SOUTĚŽ.
Dva vylosovaní soutěžící se správnou odpovědí získají dvě jednorázové vstupenky, které mohou 
využít k jedné návštěvě v průběhu výstavy. 
V minulém čísle jsme měli soutěž o Olomouc region Card. Správná odpověď na otázku, kolik 
míst můžete navštívit zdarma s touto kartou, byla za c) 119. Výherkyní se stala Libuše Pluháčková 
z Olomouce. Gratulujeme!

Vědecká knihovna v  Olomouci 
ve spolupráci s  Olomouckým 
krajem připravila projekt Krea- 
tivní akademie. Jejím cílem je 
posílení kompetencí pracovníků 
kulturního a  kreativního sekto-
ru v manažerských, komunikač-
ních a digitálních dovednostech 
a ve finanční gramotnosti. 

Vzdělávací aktivity – 
workshopy budou probíhat 
až do konce roku 2024 a  jsou 

určeny pracovníkům kultur-
ních organizací a  kreativcům 
Olomouckého kraje. Připrave-
na budou školení s  tematikou 
umělé inteligence a  moderních 
technologií ve výuce, školení 
z  ekonomické a  právní oblasti 
a workshopy zaměřené na mar-
ketingovou komunikaci nebo na 
nastartování kulturních projek-
tů v menších městech.

� Tereza Šilhavá Zapletalová

Pod pojmem kulturní a  krea-
tivní odvětví si můžeme před-
stavit různorodou škálu oborů, 
např. audiovizi, hudbu, knihy 
a  tisk, reklamu, architekturu, 
design a  módu, některé oblasti 
scénického a výtvarného umění 
a také kulturní dědictví, tradiční 
a umělecká řemesla.

Kulturní a  kreativní odvětví 
(KKO) se v  současné době pro-
měňují z  oblasti považované 
za neziskovou na oblast, která 

Olomouckému kraji lépe poro-
zumět stavu a  potřebám těchto 
odvětví, vytipovat klíčové oblas-
ti rozvoje, regionální specifika 
a  zacílit strategickou podporu 
tomuto sektoru. 

První konkrétní výsledky 
bude mít kraj k  dispozici letos 
na podzim a bude o nich veřej-
nost průběžně informovat.

Mapování KKO ve všech kra-
jích ČR iniciovalo a  finančně 
podpořilo Ministerstvo kultury 
ČR v rámci projektu Národního 
plánu obnovy.

� Tereza Šilhavá Zapletalová

prostupuje všemi sektory, zvy-
šuje jejich přidanou hodnotu, 
přináší vyšší kvalitu života, má 
potenciál generovat zisk a inspi-
ruje další obory.

V rámci mapování Olomouc- 
ký kraj aktualizuje databáze 
ekonomicky činných subjektů 
zařazených do KKO a  zároveň 
provede rozsáhlé dotazníkové 
šetření včetně regionálních se-
tkávání aktivních zástupců těch-
to odvětví. Získaná data umožní 

září 2024

Ve dnech 22. července až 1. srp-
na se pěvecký sbor Campanella 
zúčastnil Mezinárodní soutěže 
pěveckých sborů v Tokiu. Cam-
panella získala v  konkurenci 
padesáti tří pěveckých sborů 
zlaté ocenění a  absolutní vítěz-
ství v  kategorii dětských sborů 
do 18 let a také zlato v kategorii 
folklor. Sbormistryni Janě Syn-
kové udělila mezinárodní poro-
ta titul Nejlepší sbormistryně 
festivalu. S  velkým ohlasem se 
setkal také celovečerní koncert 
Campanelly pro veřejnost na 
Velvyslanectví České republiky, 
uspořádaný v  rámci roku české 
hudby Českým centrem v Tokiu. 
Této reprezentativní akce, kterou 

podpořilo statutární město Olo-
mouc, Olomoucký kraj a řada olo-
mouckých firem, včetně velkého 
počtu příznivců Campanelly, se 

zúčastnilo 27 zpěváků v  dopro-
vodu 4 pedagogů.

Iveta Hlubinková, ředitelka ZUŠ 
CAMPANELLA Olomouc

Podzimní festival duchovní hudby Olomouc
Podzimní festival duchov-
ní hudby Olomouc zahajuje 
v tomto roce čtvrtou dekádu své 
existence. Letošní ročník byl 
připravován s  vědomím oslav 
Roku české hudby 2024. Pro-
to lze najít v  programech jed-
notlivých koncertů tolik jmen 

desetiletích a  i  staletích spolu-
vytvářela naši národní, kulturní 
a hudební identitu. Festival za-
hájil slavnostní koncert v úterý 
17. září od 19  hodin v  Redutě, 
sídle Moravské filharmonie 
Olomouc.

Tereza Šilhavá Zapletalová

17. září – 19. října

českých skladatelů a interpretů, 
zároveň ale i  připomínek hu-
dební tradice, která v minulých 

Za muzikou do kostela. Javornický 
festival pokračuje do poloviny října 
Až do poloviny října si mohou 
lidé užívat hudební festival Karla 
Ditterse z Dittersdorfu. Akce sice 
odstartovala už na začátku září, 
poslední dva koncerty ale ještě 
máte šanci stihnout. A rozhodně 
nebudete litovat. 

Dittersovy skladby v  podání 
prvotřídních hudebních těles i só-
listů už tradičně zní na Javornicku 

a Jesenicku, tedy v krajích, které 
jsou pověstné zachovalou pří-
rodou a  tichou krajinou. Mož-
ná právě proto se hraje hlavně 
v kostelích, jež vynikají prvotřídní 
akustikou a  geniem loci. A  také 
posluchače ochrání před nepřízní 
počasí. I když pršet možná bude 
i  tam. „Hudba je jako déšť, kap-
ka za kapkou proniká do srdce 

a oživuje jej. Tak na sebe nechej-
me prosím pršet,“ vyzvala ředitel-
ka festivalu Hana Polášková. 

Předposlední koncert se ode-
hraje 22. září v  Lipové-lázních, 
a ten vůbec poslední pak 14. říj-
na v  České Vsi. Letos jde už 
o  třiatřicátý ročník oblíbeného 
festivalu. 

� Jaroslav Kropáč
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Na hasičském mistrovství padlo  
několik rekordů

Olomouc pohltil florbal, jubilejní 
turnaj přivítal 1600 mládežníků

Poslední srpnový víkend se 
v  Olomouci uskutečnilo oficiál-
ní Mistrovství České republiky 
profesionálních a  dobrovol-
ných hasičů v požárním sportu. 
Během nabitého sportovního 
víkendu byli všichni přítom-
ní svědky řady napínavých 

soubojů, celkem padlo pět no-
vých národních rekordů. 

V  pátek mohla sledovat vý-
kony hasičů veřejnost přímo na 
Horním náměstí, kde vyrostla 
čtyřpatrová cvičná věž. V sobotu 
se pak na stadionu TJ Lokomo-
tiva Olomouc pokračovalo další 

disciplínou, kterou byl běh na 
100 metrů s překážkami. Sobot-
ní horké odpoledne pak patřilo 
štafetám v  běhu na 4x 100 m 
s  překážkami. V  neděli byla na 
programu královská disciplína 
– požární útok.

� Juraj Aláč

Olomouc hostila mezinárodní 
para hokejový turnaj

Vítězem 5. ročníku mezinárod-
ního para hokejového turnaje 
Olomouc Cup 2024 se stal italský 
tým South Tyrols Eagles, který ve 
finálovém utkání porazil domácí 
tým SOHO Olomoučtí Kohouti. 
Ve vyrovnaném dramatickém 

Para hokej, dříve známý jako sledge hokej, je verzí ledního hokeje určenou především pro sportovce s postižením dolní části těla. Pravidla jsou v zá-
sadě shodná s pravidly klasického hokeje IIHF, avšak sportovci se na ledě pohybují na sáňkách (sledge) a používají dvě hokejky. Foto | Karolína Brázdová

1.	 South Tyrol Eagles 
2.	 Soho Olomoučtí Kohouti 
3.	 Para hokej Havířov 
4.	 Juniorska para hokejová reprezentace ČR
5.	 Kazakhstan
6.	 Rennes Cormorans
7.	 Para hockey Austria
8.	 Suomi Paraleijonat

VÝSLEDKY TURNAJE

zápase nakonec Kohouti podlehli 
4:6, ale za svůj výkon se rozhod-
ně nemusí stydět. 

Turnaj patří mezi nejvý-
znamnější klubové para hoke-
jové turnaje ve střední Evropě. 
Česká para hokejová liga je 

dokonce největší ligou v Evro-
pě a  zahrnuje šest týmů. Olo-
moučtí hokejisté by také rádi 
vyrazili na mezinárodní turnaj 
do Itálie. Nyní shánějí finan-
ce a  věří, že se jim to podaří, 
protože český para hokej patří 
mezi nejlepší na světě a  Olo-
moucký tým svými výkony 
rozhodně přispívá k povědomí 
sportovních fanoušků. Česká 
para hokejová reprezentace 
navíc vybojovala na mistrov-
ství světa v  para hokeji 2023 
v  Moose Jaw v  Kanadě histo-
ricky první cenný kov, když 
získala bronzové medaile.

� Juraj Aláč

Od roku 2015 pravidelně vyrá-
ží na Hanou na přelomu srpna 
a září stovky a posledních pár let 
i  tisíce mladých florbalistů. Le-
tošní desátý ročník byl zároveň 
premiérou dívčího turnaje. 

„Znovu jsme větší, znovu 
jsme nalákali další týmy ze 
zahraničí. I  podle ohlasů tre-
nérů už rozhodně patříme do 

Součástí TEMPISH Moravian Cup byl letos poprvé dívčí turnaj. Foto | Moravian Cup

české špičky na turnajové scé-
ně,“ bilancoval krátce po kon-
ci 10.  ročníku ředitel turnaje 
Lukáš Rubín. Do Olomouce 
kromě českých a  slovenských 
týmů zavítaly i  kluby z  Polska, 
Lotyšska a Finska, za 10 roční-
ků se na Hanou podívalo takřka 
8000 hráčů a 550 týmů.

� Juraj Aláč

Víkend nablýskané historie

Tradičně druhý zářijový víkend patřil ve Šternberku sportovně společenské události Ecce Homo 
Historic. Kromě jízdy do vrchu historických závodních automobilů byly k  vidění vozy různého 
určení do roku výroby 1980 nebo kategorie raritních historických motocyklů a automobilů vyro-
bených do roku 1955. Foto | Ecce Homo

Zajištění lékárenské pohotovostní služby  
dne 28. 9. 2024

Okres Otevírací doba 28. 9. 2024

Olomouc
Nonstop 

pohotovost*
Lékárna Fakultní nemocnice Olomouc
Zdravotníků 248/7, Olomouc 

Prostějov 9:00–13:00 hodin
Lékárna U Svatého Petra
Petrské nám. 5, Prostějov

Přerov 9:00–13:00 hodin
Lékárna MD
Bohuslava Němce 371/7a, Přerov

Šumperk 8:00–13:00 hodin
Lékárna AVE s.r.o.
Krátká 2863/2, Šumperk

Jeseník 9:00–13:00 hodin
Lékárna Jesenia s. r. o. 
Fučíkova 1238/16, Jeseník

* MIMO BĚŽNOU OTEVÍRACÍ DOBU LÉKÁRNY JE K DISPOZICI POHOTOVOSTNÍ OKÉNKO. 
SLUŽBY LÉKÁRNY JSOU TEDY DOSTUPNÉ 24 HODIN 7 DNÍ V TÝDNU.


